
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 13Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 196 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33810, 
de 22 de fevereiro de 2019, bem como através da Lei 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/372086
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 189 de 07 de agosto de 2019, 
publicada no DOE Nº 33.947, página 08 de 08 de agosto de 2019, a 
qual concedeu diárias a servidora JOSEFA LÚCIA DE JESUS LIMA SEABRA, 
Identidade Funcional nº 5384729/1, ao município de SOURE/Pa, no 
período de 08 à 10/08/2019, com o objetivo de participar das Ações da 
Caravana de Cidadania no município supracitado.
ROSA MARIA MAIA PAES SOARES
Presidente em Exercício da Fundação PROPAZ

Protocolo: 462224

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO  DE   PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33811, de 22 
de Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei Ordinária nº 
8.097 de 01 de janeiro de 2015, que institui esta Fundação,
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do objeto para incluir o 
Projeto “TerPaz-Territórios pela Paz”, com vistas a uma aquisição satis-
fatória, objetivando melhor atender ao interesse da administração, na 
realização do serviço público, conforme manifestação da Coordenadoria 
de Projetos através do Memº nº 13/2019 – NUPRO,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 120/2019/PROFUN de 
05/08/2019, da Procuradoria Fundacional, que opina favoravelmente pela 
revogação do presente processo licitatório, por evidente interesse público, 
nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer nº 78/2019/NUCIN de 
08/08/2019, do Núcleo de Controle Interno, que opina favoravelmente 
pela revogação do presente processo licitatório, por evidente interesse 
público, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração, o 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2019/242782, e consequentemente, o 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019, cujo objeto é a 
Aquisição de Lanches, destinados ao consumo de Crianças e Adolescen-
tes, que são atendidos através das ações desenvolvidas pela Fundação 
PROPAZ.
Ofi cie ao licitante vencedor, possibilitando o contraditório e a ampla de-
fesa, observados os procedimentos e prazos na forma do §3º do art. 49 
da Lei nº 8.666/93.
Dê-se ciência e promovam-se as publicações necessárias, em tudo obede-
cidas às formalidades legais.
Determinamos o prosseguimento dos trabalhos afetos ao presente Pro-
cesso Licitatório, para fi ns de adequação do Termo de Referência, anexo 
do Edital, visando melhor atender ao serviço público.
Belém/PA, 08 de Agosto de 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 462250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 273 /2019 – DE 01 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/232039;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 54189306/1, ocupante do cargo de Médico, lo tada na Coor-
denadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2019, referente ao triênio 
25 de fevereiro de 2014 a 24 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 01 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462363

PORTARIA Nº 274 /2019 – DE 01 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/232039;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 54189306/2, ocupante do cargo de Médico, lo tada na Coor-
denadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2019, referente ao triênio 
01 de março de 2016 a 28 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 01 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462371

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 285 /2019 – DE 07 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 199423A/1, de 17 de julho de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ELZA MARIA DA COSTA LOBO, Id. Funcio-
nal                nº 3154157/1, ocupante do cargo de Técnico de Adminis-
tração e Finanças, lo tada na Gerência de Pessoal - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, período de 10 de julho a 08 de 
agosto de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462464
PORTARIA Nº 287 /2019 – DE 07 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31803/2019, de 26 de junho de 
2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora RUTE SOCORRO SILVA ARANHA, Id. Funcional 
nº 5112362/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada 
na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 10 de junho a 09 de julho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462472
PORTARIA Nº 284 /2019 – DE 07 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 199362A/1, de 31 de julho de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. Funcional nº 
2704/1 ocupante do cargo de Administrador, lo tado na Gerência de Docu-
mentação e Informação - SEAD, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 26 de junho a 05 de julho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE AGOSTO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 462458
PORTARIA Nº 288 /2019 – DE 07 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;


